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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vývojem samosprávy malé obce Černice. Obecní samospráva

a její mikrohistorické zkoumání je badatelským tématem nosným nejen pro poznání národní

minulosti, ale je zároveň i přínosným podkladem pro studium kořenů současné právní úpravy

a činnosti správních orgánů. Zkoumání vývoje a jednotlivých jevů ve společnosti v minulosti

nám pomáhá mnohdy lépe pochopit i současné postoje a závěry, neboť ty často z předchozích

zkušeností vycházejí.

Nejprve práce představuje nástin dějin od prvních zmínek o obci. V následujících částech

je charakterizován vývoj obecní samosprávy malé obce, nacházející se v moderní době

v blízkosti velkého průmyslového města Plzně. Představuje obec a její rozvoj v období první

československé republiky, významném úseku české historie a dotýká se zlomových okamžiků

Poslední část práce je věnována životu občanů, školství, náboženskému životu, kultuře

a činnosti místních spolků a organizací.

Abstract

The thesis deals with the development of self-government of a small village Černice. The

micro-historical research of municipal government is a key topic not only for understanding

national history, but it’s also useful as a basis for studying the origins of the current legislation

and the activity of administrative bodies. Researching the development and various

phenomenons of the society in the past often helps us to better understand the current attitudes

and conclusions, as these are often derived from past experience.

First of all, the work represents an outline of the history of first reference regarding the

village. The following sections then characterize the development of a small village, located

near the large city of Pilsen in modern times. It represents the village and it’s development

during the First Czechoslovak Republic, a significant part of Czech history, and describes the

key turning points. The last part of the thesis is devoted to the life of citizens, education,

religious life, culture and also activities of local associations and organisations.
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu, cíle, postup, metody a struktura práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá regionální historií, sleduje vývoj obecní

samosprávy Černic, ležících v bezprostřední blízkosti Plzně, v době kdy český národ vykročil

směrem ke svobodě a rozhodoval o své budoucnosti, až do první fáze okupace, kdy svou

svobodu opět ztrácí a je nucen snášet příkoří diktatury nacistického Německa. Obecní

samospráva jako součást veřejné správy vycházela ze zkušeností rakousko-uherského

právního řádu, který byl převzat po roce 1918 recepční normou, aby se poté vydal vlastní

cestou a postupně přizpůsobil legislativu i praxi podmínkám a potřebám demokratického

státu.

Téma jsem zvolila především proto, že v obci léta žiji a jsem přesvědčena,

že je pro každého přínosné, aby znal historii místa, kde tráví velkou část života. Zkoumání

regionální historie dotváří celkový historický náhled na určité jevy a procesy. Historie

je poselstvím předešlých generací, prostřednictvím které nám předávají své zkušenosti,

a zároveň dovoluje pochopit zákonitosti a vazby v dané lokalitě. Analýza historických kroků

by měla přispět k vyhodnocení zkušeností, ke snaze neopakovat chyby a směrovat vývoj

společnosti tak, abychom zajistili sobě i budoucím generacím důstojné místo k životu.

Cílem práce je představit vývoj samosprávy v malé obci, která měla od počátku své

existence úzkou vazbu na velké město. Ve svém nejstarším období se jako šosovní vesnice

královského města rozvíjela vedle Plzně, která život zdejších obyvatel i správu obce výrazně

ovlivnila. Považuji za zajímavé sledovat vazby vesnického obyvatelstva k velkému městu

a zároveň analyzovat, jak blízkost průmyslového města ovlivnila život zdejších obyvatel

a jeho celkový rozvoj i v dobách pozdějších. Zvláště když český národ mohl samostatně

rozhodovat o podobě správy státu a sledovat, jak se jeho občané zhostili své úlohy v obecní

samosprávě. Práce by měla přispět k doplnění a rozšíření regionálních dějin Plzeňska.

Před zahájením vlastní práce byl nejprve stanoven postup a v první fázi bylo zjištěno,

jaké prameny jsou k dispozici, v jakém rozsahu a kde jsou uloženy. Byly vybrány

a shromážděny archivní prameny a literatura, pořízen jejich soupis, poté stanovena předběžná

osnova a přistoupeno k samotnému studiu připraveného materiálu. V průběhu podrobného

studia pramenů a literatury probíhaly konzultace s pracovníky Archivu města Plzně
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a rozhovory s pracovníky Úřadu městského obvodu Plzeň 8, což vedlo k získání několika

dalších důležitých pramenů. Ke studiu byla poskytnuta například kronika Sokola v Černicích,

která je uložena u jednatele TJ Sokol Černice a Pamětní kniha Občansko-hospodářské besedy

v Černicích, uložená u starosty Městského obvodu Plzeň 8.

Vzhledem k šíři tématu nebylo možné věnovat se jednotlivým, zejména obecnějším

kapitolám do hloubky. Bylo proto nutno zvolit spíše nástin historického vývoje

ve sledovaném období a komplexní pohled. Historie Černic a vývoj samosprávy

je interpretována na základě kombinace několika metod. Při interpretaci historického vývoje

Černic a samosprávy, vycházející z vybraných pramenů a literatury, je využita především

metoda přímá a částečně doplněna metodou nepřímou. Metoda nepřímá byla aplikována tam,

kde není k dispozici dostatečné množství pramenů a bylo nutno využít pouze určitý vzorek,

například v případě popisu obecních financí. Dále je zde využita metoda chronologická

při sledování jednotlivých časových úseků a metoda kvantitativní, například u tabulek

vztahujících se k volbám.

Struktura práce je členěna do devíti kapitol, z nichž některé obsahují podkapitoly,

včetně úvodu a závěrečné kapitoly. V úvodní části kapitol je stručně nastíněna legislativa

a obecné údaje k následujícímu tématu, obecné situaci ve státě a pokračuje se konkrétní

situací v Černicích. První kapitola zahrnuje úvod a jsou v ní představeny nejdůležitější

prameny a literatura, použité při zpracování práce. Druhá kapitola zachycuje stručný přehled

vývoje obce v nejstarším období její existence od 15. století až do vyhlášení první světové

války a život během ní. Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá hlavním tématem, vývojem

samosprávy v Černicích v období první republiky. Další kapitoly jsou věnovány

demografickému rozvoji, bydlení, náboženskému životu, vývoji školství v obci

a některým družstvům a spolkům pro obec důležitým. Práce je ukončena závěrem, po kterém

následují seznam pramenů, literatury, seznamy zkratek, příloh a ilustrativní přílohy

.

1.2 Pojednání o pramenech a literatuře

V přípravné fázi bakalářské práce a při samotné interpretaci je čerpáno z řady zdrojů.

Obecně lze použité prameny rozdělit na dobové a retrospektivní. Hlavní částí přípravy bylo

studium archivních fondů, tj. pramenů dobových. Do skupiny retrospektivních pramenů náleží

několik kronik. Dalšími důležitými zdroji jsou publikace odborné literatury a dobová
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legislativa. Samozřejmě byly použity i další doplňující zdroje, například některé

nepublikované diplomové práce, zabývající se obdobnou tématikou, dobový tisk

a elektronické zdroje.

Za nejdůležitější lze právem považovat studium archivního materiálu, obsaženého

ve fondu Obecního úřadu Černice a Okresního úřadu Plzeň, a také několika dalších archivních

fondů souvisejících s Černicemi. Fondy se nacházejí v Archivu města Plzně a Státním

oblastním archivu Plzeň, Klášter u Nepomuka. Fond obecního úřadu mohu označit za klíčový

zdroj informací o činnosti obecní samosprávy v Černicích. Obsahuje písemnosti z let

1879 – 1942, kde nalezneme řadu pramenů k vývoji zdejší obecní samosprávy. Ve fondu obce

se nacházejí knihy protokolů ze zasedání obecního zastupitelstva, chudinské a finanční

komise a další dokumenty týkající se správní činnosti obce. Částečně bylo čerpáno i z fondu

okresního úřadu, kde byla dohledána chybějící agenda fondu obecního. Ten obsahoval

například materiály o sčítání lidu v roce 1921 a písemností vztahující se k obecním volbám.

Vedle bádání v archivních fondech mohu označit za důležité pro práci studium

několika kronik. Jednak to byla kronika obce a další dvě kroniky místních spolků, které

obsahují řadu důležitých informací o životě v obci. Při hledání pramenů byla objevena

kronika Občansko-hospodářské besedy v Černicích, která je uložena na Úřadu městského

obvodu Plzeň 8 v Černicích. Jak se poté ukázalo, je důležitým zdrojem nejen pro tuto práci,

ale i doplněním informací o vzniku uvedeného černického spolku, do druhého dílu publikace

o Plzni. Černický spolek byl jeden z prvních v okolí Plzně.


[…]


v podobě vlastní obecní samosprávy, ale politický vliv Plzně tu stále byl, pokračoval i během

první republiky. Plzeň byla pro blízké obce politickým vzorem a v mnohém i inspirací.

V Plzni měla již v době Rakouska-Uherska velmi silnou pozici sociální demokracie a stejný

trend pokračoval i za první republiky. Silnou voličskou základnu získala sociální demokracie

v té době jednoznačně v celém plzeňském regionu. Ačkoliv byly Černice původně typickou

zemědělskou obcí se silným vlivem agrární politiky, lze již v prvních poválečných volbách

pozorovat jasný příklon k sociální demokracii, ta získala nejvíce mandátů a chopila se v obci

moci.

Vedle sociální demokracie měla v Černicích silný vliv také agrární strana,

což je ve venkovském prostředí pochopitelné. Zpočátku se o politickou moc v obci dělily tyto

dvě strany. Teprve od voleb v roce 1934 se více prosazovaly i další politické strany. To bylo

způsobeno především přílivem městského obyvatelstva a politické spektrum začalo být

rozmanitější a ve volbách se začalo angažovat více politických stran. Jak sociální demokracie,

tak i agrární strana měly u místních obyvatel stále největší podporu, tu měly i u místních

spolků, z jejichž řad pocházeli často členové a funkcionáři politických stran.

Černice se vyvíjely vedle Plzně celá staletí. Plzeň byla a ve sledovaném období stále

je pro přilehlé obce přirozeným ekonomickým a politickým centrem. Blízkost velkého města

zanechala v životě Černic nesmazatelný otisk. Zvláště v době, kdy se Plzeň začala měnit
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v průmyslové centrum, stěhovalo se do Černic městské obyvatelstvo a začalo osidlovat obec.

Obyvatelé města přicházeli, aby zde vybudovali dostupnější bydlení a zároveň přinášeli nový

životní styl, který se částečně začal prolínat s tradičním venkovským životem. Stejně tak

se řada místních obyvatel stěhovala do Plzně, za prací.

Pochopitelně lze sledovat právě vliv Plzně na populační růst Černic. Stejně jako jinde,

tak i zde měla bezpochyby blízkost města dopad na přírůstek obyvatel a jeho přirozenou

migraci. Z obce se řada rodin stěhovala do města, stejně tak do obce obyvatelé města

přicházeli. Mezi lety 1923 až 1926 lze pozorovat, že do Černic více rodin přicházelo,

než odcházelo. Populační růst byl spojen se stavebním rozvojem. S příchodem nových rodin

se v obci začalo stavět více nových domů. Zájem o život v Černicích byl způsoben i tím,

že zde byly velmi výhodné ceny stavebních parcel. To bylo samozřejmě pro městské

obyvatele velmi lákavé. Vlivem stavebního rozvoje se postupně zkracovala vzdálenost mezi

Černicemi a okrajovými částmi Plzně. Pro černické obyvatelstvo byla Plzeň lákavá především

kvůli pracovním příležitostem. Rozvíjející se průmyslová Plzeň měla široký potenciál

ve strojírenství a pracovní místa nabízel lidem i pivovar.

Kulturní a společenský život byl v Černicích velmi rozmanitý a pestrý, počal

se rozvíjet především v době, kdy začala v Černicích fungovat škola. Učitelé se od počátku

angažovali v kulturním a společenském životě, podporovali vzdělanost vesnických obyvatel,

iniciovali založení knihovny a byli iniciátory řady modernizačních procesů v obci.

Společenský, kulturní a spolkový život se v Černicích za první republiky rozvíjel

velmi intenzivně. V té době, se spolková základna rozrostla snad nejvíce za celou dobu.

Do roku 1919 byly spolky většinou hospodářského či kulturního charakteru, po válce

jsou to například některé tělovýchovné spolky. Zde lze jednoznačně pozorovat vliv města.

Inspirací pro obec byl Sokol městské části Plzeň Slovany, jejíž součástí černický Sokol

zpočátku byl. V Černicích se místní spolky angažovaly v oblasti kulturního života,

spolupracovaly s okolními obcemi i organizacemi z Plzně. Často byli do obce zváni odborníci

z Plzně, a konaly zde přednášky. Kontakt s městskými obyvateli a odborníky samozřejmě

inspiroval a ovlivňoval vesnické obyvatele, ti se částečně přizpůsobovali jejich životnímu

stylu. Větší kontakt s městem přinášelo bezesporu i lepší vzdělanost vesnických obyvatel.

V modernizačním úsilí byla obec ve své době pokroková. Černice byly první

venkovskou obcí, kde byla v okolí Plzně založena kampelička. Velmi brzy byla v obci

vybudována také kanalizace a položena dlažba a v roce 1914 se začalo jednat o zavedení
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elektrické energie. Záměr se ovšem realizoval až mnohem později v roce 1927. To lze vše

jistě přisoudit také blízkostí velkého města, které obec inspirovalo.

Po dvaceti letech přerušila okupace bohatě se rozvíjející kulturní, společenský

a politický život. Krutou a velmi bolestivou osudovou ránu vnímali místní obyvatelé

s velkými obavami. Okupace znamenala zásah do každodenního života občanů. V blízkosti

jejich domovů se najednou nacházelo území jiného státu, obec se ocitla téměř

na česko-německé hranici. Bezprostřední ohrožení a ztrátu svobody vnímali jak občané

celého státu, tak i obyvatelé zdejší obce velmi intenzivně. V době války se lidé zapojili

do odboje, to můžeme sledovat především v činnosti Sokola, který v tomto směru angažoval

nejvíce.

Období první republiky je často považováno za příklad a vzor vzdělanosti, kulturní

a politické vyspělosti. Bezesporu byla tato etapa zajímavá a poskytuje mnoho témat, která

si zasluhují pozornost. Okupace narušila tento demokratický vývoj, svobodné a svébytné

období změnila v opětovný útlak a přímé ohrožení českého národa.
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