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Posudek na bakalářskou práci Sonji Liškové „Správní vývoj obce Černice v období první

Československé republiky a v počáteční fázi okupace“, Praha 2016, 109s. a 15 s. obrazových

příloh

Bakalářský písemný počin kol. Sonji Liškové je věnován obci Černice dislokované

v bezprostřední blízkosti města Plzně. Autorka se ve svém výzkumu ponořila do oblasti

historické vlastivědy s širším přesahem do dějin správy. Její mikrohistorická studie je po

profesní stránce tématem novým a navíc svědčí o zaujetí lokalitou, v níž žije a jejíž tvářnost

má tedy sama možnost ovlivňovat. Při zkoumání projevila nevšední zájem a pracovní

nasazení. Připomenout je také třeba, že není studentkou profilově historického oboru a musela

proto navíc ke svým standardním povinnostem zvládnout historické postupy a metody.

Badatelské zaujetí a patriotický entuziasmus S. Liškové považuji za nezbytné ocenit a

vyzdvihnout.

Předloženou práci „klasicky“ zahajuje vymezení tématu, cíle studia, postup zkoumání,

metody a struktura textu. Dále přichází pojednání o pramenech a literatuře, ze kterého je

patrné, že autorka vychází především z archivních či narativních zdrojů. V rámcových

souvislostech země i regionu se opřela o stávající literaturu, jež je podána objektivně a

s pochopením jednotlivých titulů pro vlastní inspiraci a kontexty. Na úvod navazuje vstup do

sledované problematiky ve formě nástinu dějin lokality Černice od nejstarších zmínek o vsi až

do závěru první fáze okupace zbytku českých zemí nacistickým Německem. Logicky by bylo

možné žádat poněkud hlubší ponoření do historie obce, pro splnění zadání bakalářského úkolu

to však nebylo nezbytně nutné a orientace autorky ve vývojových trendech Černic je

nepopiratelná.

Další segment bakalářského textu se zabývá závažnou problematikou teritoriální

samosprávy v Čechách, a to v jejím základním (nejnižším) článku, tj. samosprávou obecní. Po

počátečním připomenutí některých dat z jejího vývoje na zemské úrovni Čech, kde by se

logicky mohlo napsat mnohem více, ale nepovažoval bych to za plně funkční, se S. Lišková

zaměřila na obecní samosprávu v Černicích. Ta je podána v obeznalém přehledu

s chronologickým záběrem od šedesátých let 19. století do vzniku samostatného

Československa, přes její demokratizaci v časech první Československé republiky až po závěr

první etapy okupace. Kromě vývoje struktur černické obecní samosprávy a jejich „zalidnění“

je adekvátní pozornost koncentrována na činnost starostů, obecního zastupitelstva a speciálně

pak na obecní finance a chudinskou péči.
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 Následující partie představuje v poměrně pestré paletě Černice v jejich demografickém

vývoji, na nějž nepochybně působila blízkosti města Plzně, dále modernizaci jejich

infrastruktury, profesní a sociální složení obyvatel, stavební vývoj a bydlení. Stranou

výzkumu nezůstaly ani zdejší náboženský život, škola, její učitelé a žáci, včetně

mimoškolních osvětových a kulturních aktivit, zdejší družstevnictví, jež zastupovala

Kampelička, tj. místní úvěrní družstvo a Družstvo pro rozvod elektrické energie. Poslední část

spisu je věnována spolčování a spolkové činnosti v Černicích, jejich obecní knihovně a

působení zdejší osvětové a letopisecké komise. Vlastní závěr je souhrnem zjištěných

poznatků, které střízlivě zasazuje do dobového kontextu regionu, země i státu.

Text je vybaven adekvátním poznámkovým aparátem, seznamem pramenů a literatury,

zkratek, jakož i tabulek uvedených „in medias res“ a doprovázen patnácti obrazovými

přílohami.

Celkově je bakalářská práce kol. Sonji Liškové postavena na důkladné heuristice, v níž

dominují primární archivní zdroje, které podrobila solidní historické kritice a střízlivě a se

znalostí věci interpretovala. Dílo je nepochybným přínosem pro poznání dějin obce Černice

moderní doby i pro jejich ukotvení v okolí významného spádového centra – Plzně. Vzhledem

ke skutečnosti, že plně odpovídá nárokům kladeným na tento typ atestace na Katedře

pomocných věd historických a archivního studia Filozofické fakulty Univerzity Karlovy,

doporučuji předložený písemný počin k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze, dne 16. ledna 2017

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.